anexo, em que confrontados os PMC’s utilizados pela fiscalização com os valores unitários de 
venda dos medicamentos pela Impugnante no varejo. A partir do levantamento realizado, o que 
se constata é que os PMC’s que o Fisco julga estarem corretos chegam a superar EM ATÉ 167% 
(CENTO E SESSENTA E SETE POR CENTO) OS VALORES UNITÁRIOS DE VENDA AO CONSUMIDOR 
FINAL. Reproduz tabela com alguns exemplos. 

Conclui que os valores de venda no varejo praticados pela Recorrente são visivelmente inferiores 
aos PMC’s divulgados pela ANVISA para efeito de definição da base de cálculo do ICMS/ST, o